

**CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN  
EUROCAPITAL**

Số: 158/2014/ECC

V.v: Giải trình biến động KQKD Quý 3 năm 2014  
so với Quý 3 năm 2013

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà nội, ngày 10 tháng 10 năm 2014

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh  
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện theo thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 về hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty cổ phần Chứng khoán Euro Capital (ECC) xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Quý 3 năm 2014 biến động trên 10% so với Quý 3 năm 2013 như sau:

1. Bảng so sánh doanh thu, chi phí và lợi nhuận Quý 3/2014 so với Quý 3/2013

Chỉ tiêu	Quý 3/2014	Quý 3/2013	Thay đổi Quý 3/2014 vs Quý 3/2013	Biến động (%)
<b>1. Doanh thu</b>	<b>2 020 594 525</b>	<b>1 609 992 305</b>	<b>410,602,220</b>	<b>26%</b>
<b>Trong đó:</b>	-	-		
- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	333,172,482	189,570,164	143,602,318	76%
- Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn	105,532,747	37,030,569	68,502,178	185%
- Doanh thu hoạt động tư vấn				
- Doanh thu lưu ký chứng khoán				
- Doanh thu khác	1,581,889,296	1,383,391,572	198,497,724	14%
<b>3. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh</b>	<b>2,020,594,525</b>	<b>1,609,992,305</b>	<b>410,602,220</b>	<b>26%</b>
<b>4. Chi phí hoạt động kinh doanh</b>	<b>549,161,876</b>	<b>1,687,550,371</b>	<b>(1,138,388,495)</b>	<b>-67%</b>
<b>5. Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh</b>	<b>1,471,432,649</b>	<b>(77,558,066)</b>	<b>1,548,990,715</b>	
<b>6. Chi phí quản lý doanh nghiệp</b>	<b>1,261,763,534</b>	<b>1,058,641,205</b>	<b>203,122,329</b>	<b>19%</b>
<b>7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>209,669,115</b>	<b>(1,136,199,271)</b>	<b>1,345,868,386</b>	<b>118%</b>
<b>8. Lợi nhuận khác</b>	<b>(59,426)</b>	<b>(614,604,400)</b>	<b>614,544,974</b>	
<b>9. Lợi nhuận trước thuế</b>	<b>209,609,689</b>	<b>(1,750,803,671)</b>	<b>1,960,413,360</b>	<b>112%</b>
<b>10. Thuế TNDN</b>				
<b>11. Lợi nhuận sau thuế</b>	<b>209,609,689</b>	<b>(1,750,803,671)</b>	<b>1,960,413,360</b>	<b>112%</b>

2. Giải trình nguyên nhân lãi của Quý 3/2014 biến động tăng so với Quý 3/2013

- Trong Quý 3/2014, ECC tích cực đẩy mạnh hoạt động môi giới chứng khoán và tự doanh trái phiếu nên doanh thu môi giới chứng khoán tăng 76%, doanh thu hoạt động đầu tư tăng 185% so với cùng kỳ. Vì vậy, tổng doanh thu Quý 3/2014 đạt trên 2 tỷ đồng tăng 26% so với Quý 3/2013



- Ngoài ra, Quý 2/2014 ECC đã khấu hao hết phần mềm Core chứng khoán nên chi phí khấu hao tài sản cố định hữu hình Quý 3/2014 giảm mạnh, vì vậy chi phí hoạt động kinh doanh Quý 3/2014 giảm 67% so với Quý 3/2013.

Do các yếu tố ảnh hưởng về doanh thu, chi phí trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý 3/2014 của ECC là 209 triệu đồng tương đương tăng 112% so với Quý 3/2013.

Trên đây là giải trình về sự thay đổi lợi nhuận sau thuế trong Quý 3 năm 2014 biến động trên 10% so với Quý 3 năm 2013, Công ty Cổ phần Chứng khoán Euro Capital xin báo cáo để UBCK và các Sở giao dịch được biết.

Trân trọng!

**Nơi nhận :**

- Như trên
- Lưu KTLK

CTCP CHỨNG KHOÁN EURO CAPITAL ✓



*[Handwritten signature]*  
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

*Nguyễn Quang Anh*

